

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第89期	第90期	第91期	第92期	第93期
決算年月	平成25年3月	平成26年3月	平成27年3月	平成28年3月	平成29年3月
売上高（営業収益） （百万円）	2,859,054	3,327,484	3,406,030	3,245,906	3,011,337
経常利益又は経常損失（△） （百万円）	△353,190	△111,326	△113,052	241,651	196,125
親会社株主に帰属する当期純利益 又は親会社株主に帰属する当期純 損失（△） （百万円）	△243,422	△97,408	△148,375	140,800	140,789
包括利益 （百万円）	△224,661	△72,300	△151,946	142,033	143,177
純資産額 （百万円）	1,278,106	1,213,158	1,060,219	1,201,831	1,344,696
総資産額 （百万円）	7,635,150	7,777,519	7,743,378	7,412,472	6,853,182
1株当たり純資産額 （円）	1,406.53	1,330.48	1,159.53	1,319.33	1,480.46
1株当たり当期純利益金額又は1 株当たり当期純損失金額（△） （円）	△272.43	△109.01	△166.06	157.59	157.58
潜在株式調整後1株当たり当期純 利益金額 （円）	—	—	—	—	—
自己資本比率 （％）	16.5	15.3	13.4	15.9	19.3
自己資本利益率 （％）	△17.6	△8.0	△13.3	12.7	11.3
株価収益率 （倍）	—	—	—	6.32	8.67
営業活動によるキャッシュ・フロ ー （百万円）	142,673	347,772	447,666	595,154	485,669
投資活動によるキャッシュ・フロ ー （百万円）	△430,662	△350,985	△388,662	△390,899	△345,749
財務活動によるキャッシュ・フロ ー （百万円）	313,695	179,408	△86,672	△382,402	△130,359
現金及び現金同等物の期末残高 （百万円）	155,451	332,461	303,399	123,025	130,820
従業員数 （人）	33,537	33,657	33,539	33,089	32,666
[外、平均臨時雇用人員]	[11,644]	[11,734]	[11,919]	[12,558]	[13,170]

(注) 1 本表の金額には、消費税等を含まない。

2 第89期、第90期及び第91期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在せず、また、1株当たり当期純損失であるため記載していない。第92期及び第93期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

3 第89期、第90期及び第91期の株価収益率については、親会社株主に帰属する当期純損失であるため記載していない。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第89期	第90期	第91期	第92期	第93期
決算年月	平成25年3月	平成26年3月	平成27年3月	平成28年3月	平成29年3月
売上高（営業収益）（百万円）	2,520,713	2,958,246	3,032,435	2,868,293	2,614,440
経常利益又は経常損失（△）（百万円）	△392,562	△122,909	△159,626	200,142	143,720
当期純利益又は当期純損失（△）（百万円）	△272,938	△93,091	△176,721	118,540	103,064
資本金（百万円）	489,320	489,320	489,320	489,320	489,320
発行済株式総数（千株）	938,733	938,733	938,733	938,733	938,733
純資産額（百万円）	894,995	806,691	638,876	742,044	858,486
総資産額（百万円）	6,757,662	6,916,202	6,768,934	6,433,093	5,834,912
1株当たり純資産額（円）	1,001.29	902.54	714.81	830.28	960.60
1株当たり配当額（円）	—	—	—	—	25.00
（内、1株当たり中間配当額）（円）	（—）	（—）	（—）	（—）	（—）
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額（△）（円）	△305.35	△104.15	△197.72	132.63	115.32
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	13.2	11.7	9.4	11.5	14.7
自己資本利益率（％）	△26.3	△10.9	△24.5	17.2	12.9
株価収益率（倍）	—	—	—	7.51	11.85
配当性向（％）	—	—	—	—	21.7
従業員数（人）	20,714	20,813	20,628	19,914	19,533

（注）1 本表の金額には、消費税等を含まない。

2 第89期、第90期及び第91期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在せず、また、1株当たり当期純損失であるため記載していない。第92期及び第93期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

3 第89期、第90期及び第91期の株価収益率及び配当性向については、当期純損失であるため記載していない。第92期の配当性向については、配当を実施していないため記載していない。

2 【沿革】

年月	事項
昭和26年 5月	電気事業再編成令により、関西配電株式会社及び日本発送電株式会社から設備の出資及び譲渡を受け、大阪市北区梅ヶ枝町に資本金16億9000万円をもって設立。（設立当初の発電設備は、水力1,130,126kW、火力1,153,580kW、合計2,283,706kW。年間販売電力量は、5,655百万kWh、年度末契約口数は、2,683千口）
昭和26年 7月	当社の株式を大阪証券取引所に上場。（平成25年 7月東京証券取引所と統合）
昭和26年 8月	当社の株式を東京証券取引所に上場。
昭和31年 3月	当社の株式を名古屋証券取引所に上場。（平成26年 6月上場を廃止）
昭和32年 5月	関電産業株式会社設立。（現・連結子会社「関電不動産開発株式会社」（平成28年 4月の不動産事業再編時に商号変更））
昭和63年 4月	関西通信設備サービス株式会社設立。（現・連結子会社「株式会社ケイ・オプティコム」（平成12年 6月商号変更））
平成13年 4月	関電ガス・アンド・コージェネレーション株式会社設立。（現・連結子会社「株式会社関電エネルギーソリューション」（平成19年 8月商号変更））
平成16年10月	電気事業をサポートする子会社26社を専門分野別11社に再編。
平成28年 4月	不動産事業関連会社 6社を機能別の 4社に再編。 ※再編の詳細は、「3 事業の内容（2）当社及び当社の関係会社の事業系統図（注）2」を参照

3【事業の内容】

(1) 当社及び当社の関係会社の主な事業の内容、当該事業における当社及び当社の関係会社の位置付け〔平成29年3月31日現在の関係会社数：104社（うち子会社62社、関連会社42社）〕

当社及び当社の関係会社は、電気やガス、ユーティリティサービスなどの総合的なエネルギー・ソリューションを提供する「総合エネルギー・送配電事業」、総合的な情報通信サービスを提供する「情報通信事業」、不動産関連サービスや生活関連サービスの提供を行う「不動産・暮らし事業」において事業展開している。

また、海外において発電事業等を行う会社や、総合エネルギー・送配電事業をはじめ各事業の円滑かつ効率的な遂行をサポートする会社などがある。

(2) 当社及び当社の関係会社の事業系統図



(注) 1 当連結会計年度より、報告セグメントの区分を変更している。詳細は、「第5 経理の状況 1 連結財務諸表等」の注記「セグメント情報等 セグメント情報 2. 報告セグメントの変更等に関する事項」に記載の通りであり、上記の事業系統図の区分は変更後の報告セグメントに基づいている。

2 不動産事業の強化を図るため、平成28年4月1日に不動産事業関連会社6社（関電不動産株式会社、MID都市開発株式会社、MIDファシリティマネジメント株式会社、関電ビルマネジメント株式会社、アーバンサービス株式会社、MIDプロパティマネジメント株式会社）を、「開発」、「ビル管理」、「マンション管理」、「ビル運営」といった機能別の4社（関電不動産開発株式会社、関電ファシリティーズ株式会社、関電コミュニティ株式会社、関電プロパティーズ株式会社）に再編した。

4 【関係会社の状況】

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
(連結子会社) ㈱関電エネルギーソ リューション	大阪市 北区	15,200	ガス販売代行、ユーティリ ティ（電気・熱源）設備の 建設・保有を含めた運転保 全サービス、電気事業	100.0	当社のガス販売を代行し ている。 （役員の兼任等）有
堺LNG㈱	堺市 西区	1,000	LNGの受入・貯蔵・気 化・送出	70.0	当社のLNGの貯蔵・気 化等を行う設備の運営を している。 （役員の兼任等）有
越前エネライン㈱	福井県 越前市	495	ガスの製造、供給および販 売	61.2	（役員の兼任等）有
大阪バイオエナジー㈱	大阪市 北区	50	消化ガス発電設備の調査、 設計、工事施工、維持管理 及び運用	52.0 (1.0)	（役員の兼任等）有
関電ガスサポート㈱	大阪市 中央区	50	ガス販売代行、ガス消費機 器調査等の保安業務	51.0	（役員の兼任等）有
ケーイーフューエルイ ンターナショナル㈱	大阪市 北区	10	燃料売買及び燃料輸送	100.0	（役員の兼任等）有
LNG EBISU Shipping Corporation	バハマ ナッソー	1	LNG船の所有・LNGの 輸送	70.0	（役員の兼任等）有
LNG FUKUROKUJU Shipping Corporation	バハマ ナッソー	1	LNG船の所有・LNGの 輸送	70.0	（役員の兼任等）有
LNG JUROJIN Shipping Corporation	バハマ ナッソー	1	LNG船の所有・LNGの 輸送	70.0	（役員の兼任等）有
LNG SAKURA Shipping Corporation	バハマ ナッソー	1	LNG船の所有・LNGの 輸送	70.0	（役員の兼任等）有
Kansai Electric Power Holdings Australia Pty Ltd (注)1	オースト ラリア 西オース トラリア 州 パース	528 (百万米ドル)	オーストラリアにおけるL NGプロジェクトの開発・ 操業・管理	100.0	（役員の兼任等）有
Kansai Electric Power Australia Pty Ltd	オースト ラリア 西オース トラリア 州 パース	425 (百万豪ドル)	オーストラリアにおけるブ ルートLNGプロジェクト の開発・操業・管理	100.0 (100.0)	（役員の兼任等）有
Kansai Sojitz Enrichment Investing S. A. S.	フランス パリ	87.7 (百万ユーロ)	ウラン濃縮事業への投資及 びそれらに付帯する業務	80.0	（役員の兼任等）有
㈱ケイ・オブティコム	大阪市 北区	33,000	電気通信事業（個人向イン ターネット接続サービス、 法人向通信サービス）、有 線一般放送事業、小売電気 事業、電気通信設備の賃貸	100.0	当社に光ファイバ、無線 鉄塔等電気通信設備を賃 貸している。 （役員の兼任等）有
関電システムソリュー ションズ㈱	大阪市 北区	90	情報システム・電気通信に 関するコンサルティング、 システム開発・運用・保 守、ソフトウェア・機器類 等の開発、販売、賃貸及び 情報処理設備・電気通信設 備の設計・設置・保守	100.0	当社の計算業務を受託、 当社に電算機を賃貸して いる。 （役員の兼任等）有

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
㈱かんでんジョイライフ	大阪市 北区	950	施設介護事業（介護付有料老人ホーム等）、在宅介護・看護事業等	100.0 (0.6)	（役員の兼任等）有
関電不動産開発㈱	大阪市 北区	810	不動産の分譲、賃貸、管理	100.0	当社に建物を賃貸している。 （役員の兼任等）有
㈱クリアパス	大阪市 北区	465	法人決済事業、ローン事業、会員事業、通販事業	100.0	（役員の兼任等）有
㈱関電セキュリティ・オブ・ソサイエティ	大阪市 北区	400	機械警備（戸建/マンション/事業所）、電力供給停止解除（でんき駆付含）、防犯用品販売	81.0	（役員の兼任等）有
かんでんEハウス㈱	大阪市 北区	300	住宅設備機器販売、工事請負、リフォーム工事	100.0	（役員の兼任等）有
㈱関西メディカルネット	京都市 中京区	300	会員制健康管理支援（総合健診等）、特定保健指導、サプリメント販売	80.0	（役員の兼任等）有
関電ファシリティーズ ㈱	大阪市 中央区	100	オフィスビル・商業施設・病院等の施設管理、駐車場運営管理	100.0 (100.0)	当社所有の建物等の設備管理、清掃、警備業務を受託している。 （役員の兼任等）有
㈱関電アメニックス	大阪市 中央区	10	ホテル事業、ゴルフ場及びゴルフ施設運営、バス事業等	100.0 (64.3)	当社の関電トンネルトロリーバスの営業、予約、駅務等の業務を受託している。 （役員の兼任等）有
㈱かんでんエンジニアリング	大阪市 北区	786	電力流通・電気・情報通信設備の保全、工事	100.0 (4.2)	当社の電気工事の請負、燃料油輸送の受託等をしている。 （役員の兼任等）有
㈱日本ネットワークサポート	大阪市 中央区	412	架線金物、碍子・ブッシング、鋼管柱、コンクリート柱等、配電資機材の製造・販売	80.5 (17.7)	当社の鋼管柱、コンクリート柱等の配電資機材を製造提供している。 （役員の兼任等）有
関電プラント㈱	大阪市 北区	300	火力・原子力プラントの保全、工事	100.0	当社の火力・原子力プラントの定検・設備工事等の請負をしている。 （役員の兼任等）有
黒部峡谷鉄道㈱	富山県 黒部市	250	旅客・貨物輸送	100.0	当社の工事用専用列車の定期運行及び工事用臨時便の運行をしている。 （役員の兼任等）有
㈱原子力安全システム研究所	福井県 三方郡 美浜町	200	原子力発電の安全技術に関する調査・研究	100.0	当社の原子力発電の安全技術に関する調査、研究を受託している。 （役員の兼任等）有
㈱ニュージェック	大阪市 北区	200	土木・建築等に関する調査・設計・工事監理	84.0 (6.0)	当社の土木・建築等に関する調査、設計、工事監理の請負をしている。 （役員の兼任等）有
㈱かんでんエルハート	大阪市 住之江区	200	花卉栽培、花壇保守、印刷、ノベルティ商品の販売	51.0	当社の花壇等保守の受託、印刷の請負等をしている。 （役員の兼任等）有

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
㈱関電パワーテック	大阪市 中央区	100	発電所設備の運転・保守管理、放射線管理、放射性廃棄物の処理、化学分析、石炭灰・資機材等の販売、産業廃棄物の処理・再生利用、施設の防災（消防）・警備・清掃	100.0	当社の発電所設備の運転・保守・管理、廃棄物の処理・再生利用等の業務を受託している。 （役員の兼任等）有
関西電子ビーム㈱	福井県 三方郡 美浜町	100	電子線照射による滅菌・材料改質事業	99.3	（役員の兼任等）有
関電ベンチャーマネジメント㈱	大阪市 北区	100	ベンチャー企業に対する投融资及びコンサルティング	96.6 (20.8)	（役員の兼任等）有
㈱原子力エンジニアリング	大阪市 西区	100	原子力発電に係るエンジニアリング	55.6	当社の原子力発電プラントに関するエンジニアリング業務を受託している。 （役員の兼任等）有
㈱環境総合テクノス	大阪市 中央区	80	環境・土木・建築に関する調査、分析、コンサルティング、工事	100.0	当社の環境アセスメント、環境保全調査、環境緑化工事、土木・建築工事の請負をしている。 （役員の兼任等）有
関電サービス㈱	大阪市 北区	70	電力営業・配電・用地・広報業務の受託、電柱広告	100.0 (31.5)	当社の営業・配電・用地・広報業務等を受託している。 （役員の兼任等）有
㈱かんでんCSフォーラム	大阪市 中央区	45	コールセンター運営、マーケティング、IT・コミュニケーション	100.0	当社のコールセンター業務、マーケティング調査等を受託している。 （役員の兼任等）有
㈱関電オフィスワーク	大阪市 北区	40	人事・労務、庶務、経理等に関する処理業務の受託、文具・家具販売代理	100.0	人事・労務等に関する処理業務等を当社から受託している。 （役員の兼任等）有
㈱関電L&A	大阪市 北区	30	リース、自動車整備、保険代理店	100.0 (17.1)	当社への車両・機器のリース、車両整備の受託、保険の代理店業務を行っている。 （役員の兼任等）有
関電ビジネスサポート㈱	大阪市 北区	10	金銭の貸付、支払手続代行業務	100.0	当社へ資金の寄託を行い利息を受け取っている。 （役員の兼任等）有
KPIC Netherlands B.V.	オランダ アムステル ダム	18 (千ユーロ)	海外事業に関する投融资	100.0	当社から投融资を受け海外事業を展開している。 （役員の兼任等）有
KPIC USA, LLC	アメリカ デラウェア 州	170 (百万米ドル)	海外事業に関する投融资	100.0	当社から投融资を受け海外事業を展開している。 （役員の兼任等）有
その他20社					

名称	住所	資本金 (百万円)	事業の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
(持分法適用会社) 日本原燃(株)	青森県 上北郡 六ヶ所村	400,000	ウラン濃縮事業、再処理事業、廃棄物管理事業、廃棄物埋設事業	16.6	当社からウランの濃縮、廃棄物の埋設を受託している。 また、借入金等につき、当社から債務保証を受けている。 (役員の兼任等) 有
(株)きんでん (注) 2	大阪市 北区	26,411	電気・情報通信・環境関連工事	33.9 (6.7)	当社の電気、情報通信関連工事の請負をしている。 (役員の兼任等) 有
(株)エネゲート	大阪市 北区	497	電力量計の製造、販売、修理、取替および電気制御機器の製造、販売	49.0	当社の電力量計の製造提供、修理調整、受検代行等をしている。 (役員の兼任等) 有
San Roque Power Corporation	フィリピン パンガシナン州 サンマニユエル	18.8 (百万比ペソ)	フィリピンにおける水力発電事業	50.0 (50.0)	(役員の兼任等) 有

(注) 1 特定子会社に該当している。

2 有価証券報告書を提出している。

3 議決権の所有割合の()内は、間接所有割合で内数である。

5 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成29年3月31日現在

セグメントの名称	従業員数（人）
電気事業	19,486 [975]
ガス・その他エネルギー事業	574 [272]
情報通信事業	3,217 [864]
その他	9,389 [11,060]
合計	32,666 [13,170]

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、出向者及び休職者等を除いている。
 2 臨時従業員数は、[]内に年間の平均人員を外数で記載している。
 3 労働組合の状況について特記するような事項はない。
 4 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 提出会社の状況

平成29年3月31日現在

従業員数（人）	平均年齢（歳）	平均勤続年数（年）	平均年間給与（円）
19,533	42.7	22.0	6,815,642

セグメントの名称	従業員数（人）
電気事業	19,486 [975]
ガス・その他エネルギー事業	47 [0]
合計	19,533 [975]

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、出向者及び休職者等を除いている。
 2 臨時従業員数は、[]内に年間の平均人員を外数で記載している。
 3 平均年間給与（税込）は、賞与及び基準外賃金を含んでいる。
 4 労働組合の状況について特記するような事項はない。
 5 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。